che il figliolo pigliò il grido accesa la lucerna venne come un gran vento, che la smorzò, et questo fu il mercoledì notte venendo la Giobbia (giovedì ndr), et andò sempre peggiorando sino al sabato dopo il disnare, onde si risolvessimo mio marito et io di portarlo alla chiesa et l' invotassimo al Beato Hieronimo, et lo mettessimo sopra dell' Altarino dicendo: O Beato se vi piacesse mai di donarmi il mio figliuolo; et poi levandolo lo portassimo a casa, et se bene era mezzo morello, et enfiato, nondimeno pigliò allegramente la tetta, et dormì quietamente un pezzo, in modo che noi si rallegrassimo assai, se bene la Domenica seguente se ne morì all' hora del Vespero essendosi prima pelato tutto, riconoscessimo però la gran gratia del Beato per quello miglioramento seguito il sabato.

Interrogatus: Perché chiami questa gratia essendo morto il figliolo et che cosa pensa che sia gratia.

Respondit: Io l' ho per gratia perché havendo detto la Comadre che non poteva guarire, et li fecimo molti remedii, né pigliò miglioramento, se non doppo d' haverlo offerto al Beato, et io penso che gratia voglia dire quando si ottiene quello che non si può fare con li remedii.

Interrogatus: Se ha ottenuto altre gratie dal Beato, o se sa che altri ne habbino ottenuto.

Respondit: Io non ho havute altre gratie perché non me gli sono invotata altre volte, se bene molti ne hanno havuto.

Dictum ei: se quel miglioramento che fece detto figliolo, et haver ripresa la tetta non poteva procedere anche dalli remedii fatti dalla Comadre.

Respondit: Signor no, perché per quanti remedii che li potessimo fare non migliorò mai, se non doppo che l' havessimo portato sopra l' Altarino.

Confessa, et communicavit in Paschate, et saepe in anno. (c. 84v)

Super generalibus recte et est annorum viginti duorum, et fuit dimissa.

[09 - Giudici Gian Angelo, maestro, di Calolzio, anni 66, ndr]

Successive ibidem et coram ut supra.

Vocatus fuit Io. Angelus Ludimagister de Iudicibus f. q. Francisci habitator loci Calolcii nominatus supra in hoc eodem processu a Catherina de Benaliis, et examinatus, cui propterea delatum fuit iuramentum, et qui tactis etc.

iuravit etc.

Interrogatus: Se si ricorda che un putello chiamato Antonio figlio di Viviano da Somasca verso questo Natal passato s' infermasse in un vargo in modo che non potesse andare, et se conosce detto Antonio.

Respondit: Io conosco benissimo questo Antonio perché è mio discepolo, et viene alla mia scuola a Calolcio, et sono benissimo informato che venendo a detta mia scuola questo inverno passato s' infermò alla sprovista con una codesella in un vargo, et stette da otto o diece giorni che non puotè venir alla scuola, et intesi che l' havevano suo Padre et madre invotato al Beato Hieronimo, et era guarito.

Interrogatus: Da che causa poteva esser proceduto quel male.

Respondit: Dalla mala stagione di quelli tempi che faceva gran freddo, et era mal andare.

Interrogatus: Se sa che subito invotato guarisse.

Respondit: Signor, un suo fratello, et altri che vengono di compagnia a scuola mi dissero che subito invotato guarì.

Dictum ei: se questo effetto sia da lui riputato gratia.

Respondit: Io credo che quando uno è infermo, et che faccia voto, et che guarisca subito, che questo si possa dir miracolo, o gratia.

Dictum ei: se questo non può procedere dalli remedii naturali usati.

Respondit: Sì quando si faccia in tempo, ma quando segue l' effetto subito, et ipso facto io lo reputo miracolo.

Interrogatus: Se sa che havessero usato a questo figliolo remedii naturali.

Respondit: Io non so niente perché mi fu detto che era stato, et subito, guarito.

Interrogatus: Se questo male sia di tal natura, et che non possa ancora pigliare miglioramento in un subito.

Respondit: Io penso che tutti i mali habbino alcuni remedii, et che col tempo possino guarirsi come anche questo, ma che quando si trova questo male nel

maggior fervore et che in un subito si risana, come intesi esser successo a questo figliolo, io non penso che non possa essere altro che miracolo o gratia. (c. 85r)

Interrogatus: Se sa qualche cosa della vita, et santità di questo Beato.

Respondit: Io dirò questo, sono da trentanni che io mi ritrovo in questi paesi et ho sentito a dir che alla morte di questo Beato succedero molte gratie in particolare che uno de' Mazoleni (Mazzoleni ndr) di Calolcio fu liberato totalmente dalla podagra nel visitare il corpo del Beato, essendoli andato con le scroffole (stampelle ndr) ritornò sano et salvo. Io sono anche informato che vi sono delle donne che hanno ottenuto delle gratie, ma non so nominarle adesso in particolare.

Interrogatus: Utrum fuerit instructus super expositis et narratis, et an habeat affines in dicta Congregatione.

Respondit: Signor no che io non sono stato instrutto né ho parenti in essa.

Frequentat sacramenta, et communicavit in Paschate.

Super generalibus recte, et est annorum sexaginta sex, et fuit dimissus.

[10 - Caterina, moglie di Bartolomeo Redaelli detto il Rebel, di Calolzio, anni 35, ndr]

Successive ibidem et coram ut supra.

Vocata et examinata fuit Catherina nominata in praesenti processu, uxor Bartholomaei Redaelli dicti il Rebel habitatrix loci Calolcii, cui delatum fuit iuramentum, quae tactis etc. iuravit etc.

Interrogatus: Se dal Beato Hieronimo ha mai ottenuto gratia alcuna, et in che occasione.

Respondit: Ritrovandomi gravida forse di otto mesi, et portando gran male nel parto, mi fu detto che mi invotassi al Beato, et così mi invotai, et per gratia del Beato partorii al suo tempo, et presto, essendo sempre stata solita portar gran male all' hora per gratia sua feci presto perché le altre volte cridava fino cinque giorni.

Interrogatus: Che mal era questo che portava.

Respondit: Mal del parto, perché alle volte era tanto il male, che si è creduto che dovessi morir di parto, et all' hora cenai che mi sentiva poco dispiacere, et da lì ad un hora parturii allegramente, et se bene sentii dolore, fu poco andar dietro al mio solito.

Interrogatus: Quot enixa sit filios ante hunc quem proxime peperit.

Respondit: Sei d' altri, et sempre patii fisso, come sarebbe tre quattro, et anche sei giorni alla volta, et quando haveva partorito sentiva gran male per (c. 85v) un pezzo, ma adesso poteva levar subito il giorno seguente.

Interrogatus: Quanto tempo è che ha havuto questa gratia.

Respondit: Fu da quindici giorni avanti il giubileo inanti il carnevale.

Interrogatus: Se ha fatto alcun remedio in questo, che non havesse fatto nelle altri.

Respondit: Io non ho fatto né più né meno di quello che ho fatto nelli altri et nondimeno non ho patito tanto.

Dictum ei quare reputat esse gratiam, et quid sit gratia seu miraculum.

Respondit: Io le dimandai questa gratia tanto di cuore che penso che lui me l' habbi fatta, et penso che sia stato Dio prima, et poi lui, et che me habbi fatto guarire presto.

Interrogatus: Se questo può esser proceduto perché fosse più disposta dalle altre volte.

Respondit: Io non era né più né meno delle altre volte.

Interrogatus: An obtinuerit alias gratias a Beato, et an noverit alios obtinuisse.

Respondit: Signor no.

Interrogatus: An fuerit ab aliquo instructa, vel inducta praece aut praetio.

Respondit: Signor no, né io ho parlato a questi Padri, né a me ha parlato Gatta che viva.

Frequentat sacramenta, et communicavit in Paschate.

Super generalibus recte et est annorum trigintaquinque, et fuit dimissa.

[11 - Volpi (de Bulpis) Antonio, di Somasca, anni 56, ndr]

Successive ibidem coram ut supra.

Vocatus et examinatus fuit Antonius de Bulpis nominatus in hoc eodem processu habitator loci Somaschae, cui delatum fuit iuramentum, qui tactis etc. iuravit etc.

Interrogatus: Che racconti il caso, quando cascò nel fuoco una figliuola sua.

Narravit: Volendo mia (moglie ndr) chiamata Antonia andar a lavar panni diede un pomo in mano alla sciatina dicendole va' , et fallo cuocere, et la sciatina cascò nel fuoco con la man sinistra, et se li attaccò il fuoco nella bigarola (nostro idiomate un scossalino) et così il fuoco se li attaccò a tutti i panni, et abbruggiò sino alla gola, così non potendo la figliola smorzarlo corse fuori d' una porta (c. [85a]r; non numerata ndr) et andò come sarebbe da qui e alla porta dei Padri, et ivi trovò una sua Ameda (zia ndr) che li morzò il fuoco, et si credeva da ognuno che dovesse restare stroppiata, et anco morire perché portò la mano serrata da Natale per tutto Carnevale, ma essendo da sua madre invotata al Beato si risanò.